② 有形固定資産及び無形資産の見積耐用年数

 当社グループは、連結決算日において、有形固定資産及び無形資産の見積耐用年数を見直しています。

③ 金融商品の公正価値評価

 当社グループは、特定の金融資産の公正価値を見積るために、観察可能な市場データに基づかないインプット

を含む評価技法を使用しています。

④ 退職後給付

 確定給付制度債務は、年金数理計算に用いられる仮定に左右されます。当社グループは、仮定に用いる割引率、

将来の給与水準、退職率及び死亡率を、直近の市場データ、統計データなどに基づき設定しています。

⑤ 法人所得税

 当社グループは、各国の税務当局に納付すると予想される金額を法令等に従って合理的に見積り、法人所得税

を認識しています。

 当社グループは、税務調査の結果により修正される法人所得税の見積額に基づいて、負債を認識しています。

税務調査による最終税額が当該負債の金額と異なる場合、その差額を税額が決定する期間において認識していま

す。

エーザイ㈱　（4523）　平成26年3月期　決算短信

- 15 -

(セグメント情報)

(1) 一般情報

 当社グループは、セグメントを医薬品事業とその他事業に区分しており、医薬品事業を構成する事業セグメ

ントを報告セグメントとしています。当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離

された財務情報が入手可能であり、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、トップマネジメントが

定期的に検討を行う対象となっているものです。

 当社グループの報告セグメントは、日本(医療用医薬品、ジェネリック医薬品、診断薬)、アメリカス(北米、

中南米)、アジア(中国、韓国、台湾、インド、アセアン等)、EMEA(欧州、中東、アフリカ、オセアニア)、薬粧

－日本(一般用医薬品等)です。

(2) 報告セグメントに関する情報

 報告セグメントの数値は、外部顧客への売上収益とそれに対応する営業利益です。なお、研究開発費および

一部の販売費及び一般管理費については、リージョン単位では統括していないため、報告セグメントに配分し

ていません。

 報告セグメントの会計処理は日本基準に準拠しており、報告セグメントの合計額とIFRSに準拠して作成した

連結財務諸表計上額の差額の説明は、「(3) 報告セグメントの合計額と連結財務諸表計上額との差額に関する情

報」に記載しています。

当連結会計年度(自 2013年4月1日 至 2014年3月31日)

(単位：百万円)

報告セグメント

その他

(注1)
合計 医薬品事業

日本 アメリカス アジア EMEA 薬粧－日本 計

外部顧客への売上収益 310,679 158,915 58,041 32,463 21,511 581,610 18,754 600,363

セグメント利益 154,663 30,263 12,790 4,050 4,287 206,053 5,869 211,922

前連結会計年度(自 2012年4月1日 至 2013年3月31日)

(単位：百万円)

報告セグメント

その他

(注1)
合計 医薬品事業

日本 アメリカス アジア EMEA 薬粧－日本 計

外部顧客への売上収益 307,778 153,334 41,272 25,777 21,056 549,217 24,441 573,658

セグメント利益 138,882 35,663 7,752 2,010 3,860 188,167 11,727 199,893

 (注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、医薬品原料などに係る事業を含んで

います。

エーザイ㈱　（4523）　平成26年3月期　決算短信

- 16 -

(3) 報告セグメントの合計額と連結財務諸表計上額との差額に関する情報

(単位：百万円)

売上収益

当連結会計年度

(自 2013年 4月 1日

至 2014年 3月31日)

前連結会計年度

(自 2012年 4月 1日

至 2013年 3月31日)

日本基準

報告セグメント計 581,610 549,217

「その他」の区分の売上収益 18,754 24,441

日本基準に準拠した売上収益合計 600,363 573,658

日本基準とIFRSの会計基準差異(注1) △873 △1,043

連結財務諸表の売上収益 599,490 572,616

(注1) 日本基準とIFRSの会計基準差異については、注記(初度適用)に記載しています。

(単位：百万円)

利益

当連結会計年度

(自 2013年 4月 1日

至 2014年 3月31日)

前連結会計年度

(自 2012年 4月 1日

至 2013年 3月31日)

日本基準

報告セグメント計 206,053 188,167

[…]

親会社の所有者に帰属する当期利益(百万円) 38,251 51,674

当期利益調整額(百万円) － －

希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する当期利益(百万円) 38,251 51,674

期中平均普通株式数(千株) 285,173 285,008

ストック・オプションに係る調整株数(千株) 267 125

希薄化後の期中平均普通株式数(千株) 285,440 285,133

希薄化後1株当たり当期利益(円) 134.01 181.23

当連結会計年度において、希薄化効果を有しないため、希薄化後1株当たり当期利益の算定から除外したストック・

オプションに係る株数は475千株(前連結会計年度は508千株)です。

エーザイ㈱　（4523）　平成26年3月期　決算短信

- 19 -

(初度適用)

 当社グループは、2012年4月1日を移行日とし、2014年3月31日に終了する連結会計年度より、IFRSに準拠した連

結財務諸表を作成しています。

 IFRS第1号「国際財務報告基準の初度適用」は、IFRSを初めて適用する会社に対して、原則、IFRSを遡及して適

用することを求めています。ただし、IFRS第1号では、IFRSで要求される基準の一部について遡及適用の免除規定

や強制適用を禁止する例外規定を設けています。

 当社グループが適用した免除規定は次のとおりです。

・企業結合

・株式報酬取引

・みなし原価

・リース

・在外営業活動体の換算差額

・移行日以前に取得した金融商品の指定

・有形固定資産の原価に算入される資産除去債務引当金

・借入費用

 日本基準からIFRSへの移行が、当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に与える影響は、次

のとおりです。

 なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及びその他の資本の構成要素に影響を及ぼさない項目を、「認識及

び測定の差異」には利益剰余金またはその他の資本の構成要素に影響を及ぼす項目を表示しています。

エーザイ㈱　（4523）　平成26年3月期　決算短信

- 20 -

(1) 資本に対する調整

移行日(2012年4月1日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

資産の部   資産

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物及び構築物 85,581 △85,581 －

機械装置及び運搬具 26,136 △26,136 －

土地 19,328 △19,328 －

建設仮勘定 3,869 △3,869 －

その他 8,665 △8,665 －

  143,966 4,503 148,469 有形固定資産

無形固定資産

のれん 119,055 － 6,625 125,679 のれん

販売権 65,339 △65,339 －

技術資産 40,492 △40,492 －

その他 13,755 △13,755 －

  118,493 8,153 126,646 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 39,080 4,157 3,868 47,104 その他の金融資産

その他 12,587 △3,306 △1,253 8,027 その他

貸倒引当金 △164 164 －

繰延税金資産 45,102 16,899 11,232 73,232 繰延税金資産

固定資産合計 478,825 17,207 33,126 529,158 非流動資産合計

流動資産   流動資産

商品及び製品 43,108 △43,108 －

仕掛品 18,284 △18,284 －

原材料及び貯蔵品 13,804 △13,804 －

  75,196 △419 74,777 棚卸資産

受取手形及び売掛金 197,167 9,696 △2,253 204,609 営業債権及びその他の債権

貸倒引当金 △164 164 －

有価証券 83,738 △8,396 △2 75,340 その他の金融資産

その他 22,975 △9,895 △865 12,214 その他

現金及び預金 104,445 8,123 － 112,568 現金及び現金同等物

繰延税金資産 42,479 △42,479 －

流動資産合計 525,835 △42,788 △3,540 479,508 流動資産合計

資産合計 1,004,660 △25,580 29,586 1,008,666 資産合計

エーザイ㈱　（4523）　平成26年3月期　決算短信

- 21 -

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

純資産の部   資本

株主資本   親会社の所有者に帰属する持分

資本金 44,986 － － 44,986 資本金

資本剰余金 56,898 991 － 57,889 資本剰余金

自己株式 △39,422 － － △39,422 自己株式

利益剰余金 464,177 － △102,684 361,493 利益剰余金

その他の包括利益累計額

合計

その他有価証券評価

差額金
1,242 △1,242 －

繰延ヘッジ損益 △1,054 1,054 －

為替換算調整勘定 △110,033 110,033 －

  △109,845 107,508 △2,337 その他の資本の構成要素

新株予約権 991 △991 －

少数株主持分 5,644 － 14 5,658 非支配持分

純資産合計 423,428 － 4,839 428,266 資本合計

負債の部   負債

固定負債   非流動負債

社債 79,995 △79,995 －

長期借入金 219,314 △219,314 －

  299,309 △299 299,010 社債及び借入金

  2,496 2,298 4,794 その他の金融負債

退職給付引当金 31,385 600 3,664 35,649 退職後給付に係る負債

役員退職慰労引当金 600 △600 －

  1,099 251 1,350 引当金

その他 18,987 △3,720 7,297 22,564 その他

繰延税金負債 23,019 △25,580 2,991 430 繰延税金負債

固定負債合計 373,300 △25,704 16,202 363,798 非流動負債合計

流動負債   流動負債

短期借入金 6,000 △6,000 －

１年内返済予定の長期借

入金
40,000 △40,000 －

  46,000 △7 45,993 社債及び借入金

支払手形及び買掛金 26,206 △26,206 －

未払金 41,541 △41,541 －

  67,747 － 67,747 営業債務及びその他の債務

  6,502 356 6,857 その他の金融負債

未払法人税等 11,289 － － 11,289 未払法人所得税

売上割戻引当金 16,474 △16,474 －

その他の引当金 682 △682 －

  16,969 43 17,012 引当金

未払費用 56,022 △56,022 －

その他 9,719 49,830 8,154 67,703 その他

流動負債合計 207,932 124 8,546 216,602 流動負債合計

負債合計 581,232 △25,580 24,748 580,399 負債合計

負債純資産合計 1,004,660 △25,580 29,586 1,008,666 資本及び負債合計

エーザイ㈱　（4523）　平成26年3月期　決算短信

- 22 -

前連結会計年度(2013年3月31日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

資産の部   資産

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物及び構築物 85,908 △85,908 －

機械装置及び運搬具 25,661 △25,661 －

土地 19,694 △19,694 －

建設仮勘定 4,108 △4,108 －

その他 6,878 △6,878 －

  142,663 4,010 146,673 有形固定資産

無形固定資産

のれん 127,343 － 16,472 143,815 のれん

販売権 51,432 △51,432 －

技術資産 43,724 △43,724 －

その他 13,547 △13,547 －

  107,488 7,218 114,706 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 34,294 4,220 4,191 42,704 その他の金融資産

その他 6,340 △2,668 △1,403 2,269 その他

貸倒引当金 △134 134 －

繰延税金資産 40,727 22,288 15,795 78,811 繰延税金資産

固定資産合計 459,522 23,172 46,283 528,977 非流動資産合計

流動資産   流動資産

商品及び製品 54,860 △54,860 －

仕掛品 17,816 △17,816 －

原材料及び貯蔵品 14,945 △14,945 －

  87,621 △450 87,171 棚卸資産

受取手形及び売掛金 185,487 11,720 △1,261 195,946 営業債権及びその他の債権

貸倒引当金 △118 118 －

有価証券 98,789 △54,622 － 44,167 その他の金融資産

その他 23,185 △11,878 △1,338 9,969 その他

現金及び預金 88,670 53,786 － 142,456 現金及び現金同等物

繰延税金資産 47,094 △47,094 －

流動資産合計 530,727 △47,969 △3,049 479,709 流動資産合計

資産合計 990,249 △24,797 43,234 1,008,686 資産合計

エーザイ㈱　（4523）　平成26年3月期　決算短信

- 23 -

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

純資産の部   資本

株主資本   親会社の所有者に帰属する持分

資本金 44,986 － － 44,986 資本金

資本剰余金 56,861 1,093 － 57,954 資本剰余金

自己株式 △39,032 － － △39,032 自己株式

利益剰余金 469,703 － △92,579 377,125 利益剰余金

その他の包括利益累計額

合計

その他有価証券評価

4,344 △4,344 －

繰延ヘッジ損益 △974 974 －

為替換算調整勘定 △66,533 66,533 －

  △63,162 106,183 43,021 その他の資本の構成要素

新株予約権 1,093 △1,093 －

少数株主持分 3,853 － △27 3,826 非支配持分

純資産合計 474,303 － 13,577 487,880 資本合計

負債の部   負債の部

固定負債   非流動負債

社債 29,998 △29,998 －

長期借入金 207,620 △207,620 －

  237,618 △204 237,415 社債及び借入金

  2,250 1,519 3,768 その他の金融負債

退職給付引当金 13,801 736 4,565 19,102 退職後給付に係る負債

役員退職慰労引当金 736 △736 －

  1,112 255 1,367 引当金

その他 28,412 △3,361 9,821 34,872 その他

繰延税金負債 19,639 △24,806 5,531 364 繰延税金負債

固定負債合計 300,206 △24,806 21,487 296,887 非流動負債合計

流動負債   流動負債

短期借入金 7,598 △7,598 －

１年内返済予定の長期借

入金
18,810 △18,810 －

１年内償還予定の社債 50,000 △50,000 －

  76,407 △5 76,402 社債及び借入金

支払手形及び買掛金 26,054 △26,054 －

未払金 35,108 △35,108 －

  61,138 － 61,138 営業債務及びその他の債務

  4,916 226 5,143 その他の金融負債

未払法人税等 7,420 － － 7,420 未払法人所得税等

売上割戻引当金 15,665 △15,665 －

その他の引当金 439 △439 －

  15,847 － 15,847 引当金

未払費用 47,004 △47,004 －

その他 7,642 42,378 7,949 57,969 その他

流動負債合計 215,740 9 8,170 223,919 流動負債合計

負債合計 515,946 △24,797 29,657 520,806 負債合計

負債純資産合計 990,249 △24,797 43,234 1,008,686 資本及び負債合計

エーザイ㈱　（4523）　平成26年3月期　決算短信

- 24 -

当連結会計年度(2014年3月31日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

資産の部   資産

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物及び構築物 82,410 △82,410 －

機械装置及び運搬具 20,342 △20,342 －

土地 17,922 △17,922 －

建設仮勘定 3,828 △3,828 －

その他 6,936 △6,936 －

  131,843 2,240 134,083 有形固定資産

無形固定資産

のれん 129,668 － 27,710 157,378 のれん

販売権 48,574 △48,574 －

技術資産 44,272 △44,272 －

その他 12,312 △12,312 －

  103,896 4,454 108,351 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 33,269 4,024 3,521 40,814 その他の金融資産

その他 7,393 1,881 △5,061 4,213 その他

貸倒引当金 △109 109 －

退職後給付に係る資産 4,361 △4,361 －

繰延税金資産 30,905 18,257 20,048 69,210 繰延税金資産

固定資産合計 442,084 19,052 52,913 514,049 非流動資産合計

流動資産   流動資産

商品及び製品 54,519 △54,519 －

仕掛品 16,673 △16,673 －

原材料及び貯蔵品 16,932 △16,932 －

  88,124 △378 87,746 棚卸資産

受取手形及び売掛金 173,984 12,565 △0 186,549 営業債権及びその他の債権

貸倒引当金 △98 98 －

有価証券 75,432 △55,250 △1 20,182 その他の金融資産

その他 25,471 △12,722 △1,372 11,377 その他

現金及び預金 99,407 54,514 － 153,921 現金及び現金同等物

繰延税金資産 41,096 △41,096 －

流動資産合計 503,417 △41,891 △1,751 459,774 流動資産合計

資産合計 945,501 △22,839 51,162 973,823 資産合計

エーザイ㈱　（4523）　平成26年3月期　決算短信

- 25 -

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

純資産の部   資本

株主資本   親会社の所有者に帰属する持分

資本金 44,986 － － 44,986 資本金

資本剰余金 56,963 1,105 △119 57,949 資本剰余金

自己株式 △38,600 － 119 △38,481 自己株式

利益剰余金 459,881 － △80,671 379,210 利益剰余金

その他の包括利益累計額

合計

その他有価証券評価

差額金
6,258 △6,258 －

繰延ヘッジ損益 △687 687 －

為替換算調整勘定 △28,994 28,994 －

退職後給付に係る調整

累計額
6,950 △6,950 －

  △16,473 99,129 82,656 その他の資本の構成要素

新株予約権 1,105 △1,105 －

少数株主持分 3,079 － 5 3,084 非支配持分

純資産合計 510,941 － 18,463 529,405 資本合計

負債の部   負債の部

固定負債   非流動負債

社債 29,999 △29,999 －

長期借入金 165,876 △165,876 －

  195,875 △135 195,740 社債及び借入金

  1,941 694 2,635 その他の金融負債

退職給付に係る負債 7,110 504 7,883 15,497 退職後給付に係る負債

役員退職慰労引当金 504 △504 －

  875 270 1,145 引当金

その他 19,472 △2,972 11,228 27,727 その他

繰延税金負債 17,511 △22,839 5,668 340 繰延税金負債

固定負債合計 240,472 △22,995 25,608 243,085 非流動負債合計

流動負債   流動負債

短期借入金 6,207 △6,207 －

１年内返済予定の長期借

入金
45,292 △45,292 －

  51,499 △6 51,493 社債及び借入金

支払手形及び買掛金 26,904 △26,904 －

未払金 35,333 △35,333 －

  62,234 － 62,234 営業債務及びその他の債務

  4,915 215 5,131 その他の金融負債

未払法人税等 3,915 － － 3,915 未払法人所得税等

売上割戻引当金 13,138 △13,138 －

その他の引当金 459 △459 －

  13,031 － 13,031 引当金

未払費用 54,173 △54,173 －

その他 8,667 49,982 6,880 65,529 その他

流動負債合計 194,088 156 7,090 201,334 流動負債合計

負債合計 434,559 △22,839 32,698 444,419 負債合計

負債純資産合計 945,501 △22,839 51,162 973,823 資本及び負債合計

エーザイ㈱　（4523）　平成26年3月期　決算短信

- 26 -

(2) 損益に対する調整

前連結会計年度(自 2012年4月1日 至 2013年3月31日)の損益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測

定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 573,658 △2,286 1,243 572,616 ① 売上収益

売上原価(注1) △174,093 △1,305 △880 △176,278 ② 売上原価

売上総利益 399,565 △3,591 363 396,337  売上総利益

販売費及び一般管理費 △329,103 123,032 8,940 △197,131 ③ 販売費及び一般管理費

  △120,377 1,058 △119,319 ④ 研究開発費

  1,309 △30 1,279 ⑤ その他の収益

  △731 △71 △803 ⑥ その他の費用

営業利益 70,463 △359 10,261 80,364  営業利益

営業外損益 △4,885 4,885 －

特別損益 5,851 △3,876 △1,974

  1,902 36 1,938 ⑦ 金融収益

  △6,750 △594 △7,344 ⑦ 金融費用

税金等調整前当期純利益 71,428 △4,198 7,728 74,959  税引前当期利益

法人税等合計 △22,880 △429 261 △23,048  法人所得税

少数株主損益調整前

当期純利益
48,548 △4,627 7,989 51,911  当期利益

その他の包括利益 46,613 4,627 △1,226 50,014 ⑧ その他の包括利益

包括利益 95,162 － 6,763 101,925  包括利益

当連結会計年度(自 2013年4月1日 至 2014年3月31日)の損益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測

定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 600,363 △2,648 1,775 599,490 ① 売上収益

売上原価(注1) △188,169 △5,263 △1,227 △194,659 ② 売上原価

売上総利益 412,194 △7,911 548 404,832  売上総利益

販売費及び一般管理費 △341,088 128,371 9,382 △203,335 ③ 販売費及び一般管理費

  △135,255 △1,055 △136,310 ④ 研究開発費

  5,428 △1,377 4,051 ⑤ その他の収益

  △2,808 △30 △2,839 ⑥ その他の費用

営業利益 71,106 △12,175 7,467 66,398  営業利益

営業外損益 △6,163 6,163 －

特別損益 △6,730 7,015 △285

  1,783 4 1,788 ⑦ 金融収益

  △5,615 △273 △5,888 ⑦ 金融費用

税金等調整前当期純利益 58,213 △2,829 6,913 62,298  税引前当期利益

法人税等合計 △25,029 △331 1,563 △23,796  法人所得税

少数株主損益調整前

当期純利益
33,185 △3,160 8,476 38,501  当期利益

その他の包括利益 39,721 3,160 3,115 45,995 ⑧ その他の包括利益

包括利益 72,906 － 11,591 84,496  包括利益

 (注1) 売上原価には、返品調整引当金繰入額及び返品調整引当金戻入額を含めています。

エーザイ㈱　（4523）　平成26年3月期　決算短信

- 27 -

調整に関する注記

① 売上収益

 日本基準の販売費及び一般管理費として表示している販売促進費の一部について、IFRSでは売上収益から控除していま

す。

② 売上原価

 開発品に係るライセンス導入契約等の契約一時金及びマイルストンの支払いは、日本基準では研究開発費として費用処

理していますが、IFRSでは資産計上しています。これに伴い、IFRSでは日本基準と比べて販売権の償却費が増加していま

すが、当該償却費は売上原価として表示しています。

 当連結会計年度において、日本基準では構造改革費用を特別損失として表示していますが、IFRSでは当該費用のうち生

産部門に係る費用を売上原価として表示しています。

③ 販売費及び一般管理費

 日本基準では販売費及び一般管理費に含めている研究開発費は、IFRSでは独立掲記しています。

 日本基準では、のれんを償却していますが、IFRSでは非償却としています。

 日本基準では、販売促進費の一部を販売費及び一般管理費で表示していますが、IFRSでは売上収益から控除しています。

 当連結会計年度において、日本基準では構造改革費用を特別損失として表示していますが、IFRSでは当該費用のうち販